

Instituția de învățământ superior **ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI**

Facultatea **CONTABILITATE SI INFORMATICA DE GESTIUNE**

Departamentul **CONTABILITATE ȘI AUDIT**

Poz. Postului 57 Disciplina (ele) postului **Audit financiar avansat (engleză), Audit intern (engleză), Audit intern, Contabilitate, Contabilitate pentru management**

Domeniul CONTABILITATE

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR,**
publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 152 din 24.04.2023

Candidat Mariana BUNEA Data nașterii: 23.02.1972

Funcția actuală: Lector Universitar Dr Data numirii în funcția actuală: 01.02.2021

Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI, Facultatea Finanțe Bănci și Contabilitate	Economic/ finanțe bănci	1990-1995	economist

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	Contabilitate/accounting	2012-2015	Doctor "MAGNA CUM LAUDE"

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.				

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	Contabilitate/accounting	Februarie 2021 - prezent	Lector universitar doctor
2.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	Contabilitate/accounting	Octombrie 2017 – ianuarie 2021	Asistent universitar doctor
3.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	Contabilitate/accounting	Octombrie 2012 – Septembrie 2017	Cadru didactic asociat

4.	UNIVERSITATEA ARTIFEX DIN BUCUREȘTI	contabilitate	Februarie 2016-Septembrie 2017	Lector universitar doctor
5.	UNIVERSITATEA ARTIFEX DIN BUCUREȘTI	contabilitate	Octombrie 2015-februarie 2016	Asistent universitar doctor

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

A. Articole publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul

Nr crt	Articol, referința bibliografică	Categoria	M	N	AIS	Punctaj Final
	$P1 = M * [1 - (N-1)*0,1] * AIS$					
1	Dinu, V., & Bunea, M. (2022). The Impact of Competition and Risk Exposure on Profitability of the Romanian Banking System During the COVID-19 Pandemic. <i>Journal of Competitiveness</i> , 14(2), 5–22., 2022 https://doi.org/10.7441/joc.2022.02.01 , ISSN 1804-171X, Accession Number WOS: 000822355500001	Economics	10	2	0,438	3,942
2	Ionescu-Feleaga, L., Ionescu, B.-Ș. and Bunea, M., (2021).The IoT Technologies Acceptance in Education by the Students From the Economic Studies in Romania. <i>Amfiteatru Economic</i> , 23(57), pp.342-359. https://doi.org/10.24818/EA/2021/57/342 , ISSN 1582 – 9146, Accession Number WOS:000641700100003	Economics	10	3	0,231	1,848
3	Ionescu-Feleaga, L., Ionescu, B.-Ș. and Bunea, M., (2021). Exploring The Romanian Students' Intention To Use The Internet Of Things For Sustainable Education, <i>Economic Computation And Economic Cybernetics Studies And Research</i> , Volume 55, Issue 2, Page 109-123, ISSN0424-267X, DOI 10.24818/18423264/55.2.21.07, Accession Number WOS:000661631600007	Economics	10	3	0,132	1,056
4	Dinu, V., & Bunea, M. (2020), The Relationship Between The Boards Characteristics And The Risk Management Of The Romanian Banking Sector, <i>Journal Of Business Economics And Management</i> , Volume 21, Issue 5, Page 1248-1268, ISSN1611-1699, DOI10.3846/jbem.2020.12694, Accession Number WOS:000576258500002	Economics	10	2	0,361	3,249
5	Dinu, V., & Bunea, M. (2019), The Corporate Social Responsibility Of The Romanian Banking System, <i>E & M EKONOMIE A MANAGEMENT</i> , Volume 22, Issue 4, Page 119-133, ISSN 1212-3609, DOI10.15240/tul/001/2019-4-008, Accession Number WOS:000500931600008	Economics	10	2	0,181	1,629
6	Dinu, V., Bunea, M. (2018), The Impact of the Gender Diversity on the Romanian Banking System Performance, <i>Transformations in Business & Economics</i> , Vol. 17, No 2 (44), pp.42-59, ISSN 1648-4460 Accession Number WOS:000434104800009	Economics	10	2	0,161	1,449
7	DINU, V., NEDELCU (Bunea), M., <i>The Relationship Between The Audit Committee And The Financial Performance, The Asset Quality And The Solvency Of Banks In Romania</i> , <i>Transformations in Business & Economics Journal</i> , Vol. 14, No 2 (35), pp.161-173,	Economics	10	2	0,161	1,449

	2015, ISSN 1648 – 4460, Accession Number WOS:000355636900006;					
8	NEDELICU (BUNEA), M., Siminică, M. and Țurlea, C. <i>The Correlation Between External Audit And Financial Performance Of Banks From Romania.</i> Amfiteatru Economic, 17 (Special No. 9), pp. 1273-1288, 2015, ISSN: 1582 – 9146 Accession Number WOS:000365318300012;	Economics	10	3	0,231	1,848
9	Mariana NEDELICU (BUNEA). <i>Board Directors And Corporate Social Responsibility.</i> Amfiteatru Economic Vol. 16(37), pp. 1026 – 1031, 2014, ISSN 1582-9146, Accession Number WOS:000344542400023.	Economics	10	1	0,231	2,31
	TOTAL Pi(1-9)					18.78

B. Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul (MAXIM 10 citări)

Nr crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Categorie de incadrare	Q	AIS	Punctaj
1	Nedelcu (Bunea), M., Siminică, M. and Țurlea, C. <i>The Correlation Between External Audit And Financial Performance Of Banks From Romania.</i> Amfiteatru Economic, 17 (Special No. 9), pp. 1273-1288, 2015, ISSN: 1582 – 9146 Accession Number WOS:000365318300012;	Diallo, B, Do National Cultures Matter for External Audits? Evidence from Eastern Europe and the Middle East, Journal of Business Ethics, vol 172, issue 2, 2021, DOI 10.1007/s10551-020-04482-9, WOS:000522935500001	BUSINESS	Q1	1,578	1
2	Dinu, V., Bunea, M. (2018), The Impact of the Gender Diversity on the Romanian Banking System Performance, <i>Transformations in Business & Economics</i> , Vol. 17, No 2 (44), pp.42-59, ISSN 1648-4460 Accession Number WOS:000434104800009	Khatib, SFA; Abdullah, DF; Elamer, AA; Abueid, R, Nudging toward diversity in the boardroom: A systematic literature review of board diversity of financial institutions, Business strategy and the environment, vol 30, issue 2, 2021, DOI 10.1002/bse.2665, WOS:000585980600001	BUSINESS	Q1	1,34	1
3	Ionescu-Feleaga, L., Ionescu, B.-Ș. and Bunea, M., (2021). The IoT Technologies Acceptance in Education by the Students From the Economic Studies in Romania. <i>Amfiteatru Economic</i> , 23(57), pp.342-359. https://doi.org/10.24818/EA/2021/57/342 ISSN 1582 – 9146, Accession Number WOS:000641700100003	Gokcearslan, S; Durak, HY; Uslu, NA (2022), Acceptance of educational use of the Internet of Things (IoT) in the context of individual innovativeness and ICT competency of pre-service teachers, <i>Interactive Learning Environments Journal</i> , DOI10.1080/10494820.2022.2091612, Accession Number WOS: 000815850200001 ISSN1049-4820	EDUCATION & EDUCATIONAL RESEARCH	Q1	0.847	1
4	Dinu, V., Bunea, M. (2018), The Impact of the Gender Diversity on the Romanian Banking System Performance, <i>Transformations in Business & Economics</i> , Vol. 17, No 2 (44), pp.42-59, ISSN 1648-4460 Accession Number WOS:000434104800009	Nițescu, D.C., Murgu, V. and Căpriță, E.D., 2019. Impact of Labor, FDI and R&D on Business Sustainability. <i>Amfiteatru Economic</i> , 21 (Special Issue No. 13), pp. 795-815. DOI: 10.24818/EA/2019/S13/795	ECONOMICS	Q4	0,231	0,25

		Accession Number WOS:000493321400005				
5	Ionescu-Feleaga, L., Ionescu, B.-Ș. and Bunea, M. , (2021). Exploring The Romanian Students' Intention To Use The Internet Of Things For Sustainable Education, <i>Economic Computation And Economic Cybernetics Studies And Research</i> , Volume 55, Issue 2, Page 109-123, ISSN0424-267X, https://doi.org/10.24818/18423264/55.2.21.07 Accession Number WOS: 000661631600007	Song, XY; Sun, SC, Voice Recognition Control System Based on Cloud Computing and IoT Sensors, Wireless Communication & Mobile Computing, vol 2022, 2022, doi 10.1155/2022/4489452, WOS:000881352000006	COMPUTER SCIENCE, INFORMATION SYSTEMS	Q3	0,308	0,5
6	Dinu, V., & Bunea, M. (2019), The Corporate Social Responsibility Of The Romanian Banking System, <i>E & M EKONOMIE A MANAGEMENT</i> , Volume 22, Issue 4, Page 119-133, ISSN 1212-3609, https://doi.org/10.15240/tul/001/2019-4-008 , Accession Number WOS: 000500931600008	Kadekova, Z; Savov, R; Kosiciarova, I; Valaskova, K, CSR Activities and Their Impact on Brand Value in Food Enterprises in Slovakia Based on Foreign Participation, Sustainability, vol 12, issue 12, 2020, DOI 10.3390/su12124856, WOS:000550283900001	ENVIRONMENTAL SCIENCES	Q3	0,515	0,5
7	DINU, V., NEDELCU (Bunea), M. , <i>The Relationship Between The Audit Committee And The Financial Performance, The Asset Quality And The Solvency Of Banks In Romania</i> , Transformations in Business & Economics Journal, Vol. 14, No 2 (35), pp.161-173, 2015, ISSN 1648 – 4460, Accession Number WOS: 000355636900006	Busu, M. and Gyorgy, A., 2021. The Mediating Role of the Ability to Adapt to Teleworking to Increase the Organizational Performance. <i>Amfiteatru Economic</i> , 23(58), pp. 654-668.	ECONOMICS	Q4	0,231	0,25
8	Mariana BUNEA , Eugeniu ȚURLEA, <i>Impactul Structurii Consiliilor De Administrație Sau De Supraveghere Asupra Performanței Societăților Bancare</i> , Audit Financiar, Volum: 14, nr. 135/2016, pp. 272 – 279, 2016, ISSN 1844 – 8801	Nițescu, D.C., Murgu, V. and Căpriță, E.D., 2019. Impact of Labor, FDI and R&D on Business Sustainability. <i>Amfiteatru Economic</i> , 21 (Special Issue No. 13), pp. 795-815. DOI: 10.24818/EA/2019/S13/795 Accession Number WOS:000493321400005	ECONOMICS	Q4	0,231	0,25
9	Dinu, V., & Bunea, M. (2020), The Relationship Between The Boards Characteristics And The Risk Management Of The Romanian Banking Sector, <i>Journal Of Business Economics And Management</i> , Volume 21, Issue 5, Page 1248-1268, ISSN1611-1699, https://doi.org/10.3846/jbem.2020.12694 , Accession Number WOS: 000576258500002	Sarfraz, M; Ivascu, L; Khawaja, KF; Vevera, AV; Dragan, F, ICT Revolution from Traditional Office to Virtual Office: A Study on Teleworking During the COVID-19 Pandemic, <i>STUDIES IN INFORMATICS AND CONTROL</i> , vol 30, issue 4, 2021, DOI 10.24846/v30i4y202107, WOS:000732461100007	OPERATIONS RESEARCH & MANAGEMENT SCIENCE	Q3	0,4	0,5

10	Eugeniu TURLEA, Mariana NEDELCU (BUNEA). <i>Studiu Privind Prezența Femeilor În Componența Consiliilor De Administrație Și Al Comitetelor De Audit La Nivelul Sistemului Bancar Din România</i> . Audit Financiar, nr. 2/2015, pp. 34 – 43, 2015, ISSN 1583-5812 http://revista.cafr.ro/RevistaDetalii_RO?Cod=139	Mihaela Ionascu, Ion Ionascu, Marian Sacarin, Mihaela Minu, Women on Boards and Financial Performance: Evidence from a European Emerging Market, Sustainability 2018, 10, 1644; doi:10.3390/su10051644	ENVIRONMEN TAL SCIENCES	Q3	0,515	0,5
	TOTAL Punctaj Ci					5,75

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ „foarte bine”

$S \geq 1,5$; $P \geq 0,75$; $C \geq 0,5$

$S = 24,53$; $P = 18,78$; $C = 5,75$

Cursuri universitare publicate, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu

1. **Mariana Bunea**, 2016. *Organizarea Și Exercitarea Auditului Intern La Nivelul Instituțiilor Bancare*, București: Editura ASE, ISBN 978-606-34-0100-8, 194 pagini.
2. **Mariana Bunea**, 2022. *Auditul Intern În Contextul Guvernanței Corporative*, București: Editura ASE, ISBN 978-606-34-0429-0, 131 pagini.

Condiții ce trebuie îndeplinite

Criterii minime	Lector. univ. dr. Mariana BUNEA
A. Minim 1 articol ISI cu AIS >0,15 sau B. să fi fost director/responsabil partener/membru într-un proiect/grant de cercetare câștigat în competiții naționale sau internaționale, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare	Îndeplinit (A) 8 articole cu AIS >0,15

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ ”foarte bine”

Standarde minimale	Îndeplinit
$S \geq 1,5$	24,53
$P \geq 0,75$	18,78
$C \geq 0,5$	5,75
Publicarea unui curs universitar, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu	2 cursuri universitare publicate